
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BRUSQUE - DIREÇÃO DE ADM E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO Nº 248 / 2024 - DAP/BRUS (11.01.13.01.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Brusque-SC, 02 de julho de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 46/2024 com númeração de 
cadastro SIASG 90046/2024, para a contratação em epígrafe, para atender as necessidades do 
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque, com o(s) fornecedor(es) abaixo, com fulcro no § 1º 
Art. 14 da Lei Nº 11.947, de 16 de junho de 2009.

COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIÓ - COOPERTAIÓ, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.931.480/000132 Valor Total: 32.271,15 (trinta e dois mil, duzentos e setenta e um reais e quinze 
centavos).  

Item 
Edital

Item 
dispensa Descrição Und Qtd Preço 

Unitário
Preço 
Total

1 1

Biscoito doce simples / Bolacha doce simples. 
Variedades: amanteigado, araruta, cacau,caseira 
(simples),coco, integral,nata,polvilho.(Descrição 
mínima: Preparadas de forma caseira/artesanal, 
apenas com alimentos in natura ou minimamente 
processados e ingredientes culinários, tais como: 
farinhas, ovos, leite, óleos,gorduras, açúcar e/ou 
sal. Produzidas sem a utilização de margarina e 

gorduras hidrogenadas. Sem adição de 
conservantes, corantes, saborizantes, 

emulsificantes e aditivos. Isentas de gordura 
trans. Aparência: unidades íntegras e bem 

assadas,com tamanho e coloração uniformes. 
Sem Recheio sem cobertura. Aroma, sabor e 

textura próprios. Embaladas e rotuladas conforme 
a legislação vigente.)

KG 348 31,43 10.937,64

2 2

Maçã In Natura(Variedades:Fuji Gala. Descrição 
mínima:deprimeira qualidade;emunidades,com 

tamanhoecoloraçãouniformes;bemdesenvolvidase 
emótimopontodematuração;compolpaintactae 

firme; isenta de sujidades, parasitas larvas;sem 
danosfísicosemecânicosoriundosdomanuseioe 
transporte.Devemserentreguesemsacoplástico 

transparente primeirousoou caixas devidamente 
higienizadas,exclusivas para o transporte de 

alimentos.)

KG 1959 10,89 21.333,51

COOPER SCHROEDER, inscrita no CNPJ sob o nº 12.463.731/0001 52, Valor Total: 6.734,86 (seis mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos).  

02/07/24, 14:19 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376303

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376303 1/2



Item 
Edital

Item 
dispensa Descrição Und Qtd Preço 

Unitário Preço Total

3 3

Sucointegralde Maracujá(Descrição 
Mínima: suco de frutas integral; 

minimamente processado; sem adição 
açúcar/ou adoçantes)

L 242 27,83 6.734,86

EDUARDO MAY, inscrita no CPF sob o nº 038.024.489-60, Valor Total: 10.206,13 (dez mil, duzentos e seis 
reais e treze centavos).  

Item 
Edital

Item 
dispensa Descrição Und Qtd Preço 

Unitário Preço Total

5 4

Suco Integral De Uva (Descrição 
Mínima: suco de frutas 

integral;minimamente processado; 
sem adição de açúcar/ou adoçantes)

L 487 20,96 10.206,13

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o 
presente processo, bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos 
necessários para a efetivação da aquisição/contratação.

 

(Assinado digitalmente em 02/07/2024 14:13 )
JESSYCA FINANTES DO CARMO BOZIO CIPRIANO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 2323227

Processo Associado: 23514.000548/2024-41

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 248, ano: 2024, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 02/07/2024

e o código de verificação: 3d1725a676

02/07/24, 14:19 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376303

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1376303 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

